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„Dziecko dla pełnego i harmonijnego rozwoju swojej osobowości 
powinno wychowywać się w środowisku rodzinnym 

 w atmosferze szczęścia, miłości i zrozumienia”. 
Konwencja o Prawach Dziecka 

 
 

Analiza zjawiska przemocy zmusza nas do spojrzenia z jednej strony na 
bezradność człowieka w świecie (tym bardziej dziecka) z drugiej, na istnie-
jącą w ludzkiej naturze zdolność do czynienia zła. 

W poszukiwanie skutecznych form przeciwdziałania przemocy i w poma-
ganie jej ofiarom angażuje się w Polsce coraz więcej profesjonalistów, orga-
nizacji pozarządowych i specjalistycznych instytucji1. 

Sprawozdania i relacje dotyczące przemocy wypełniają treści niemal 
wszystkich serwisów informacyjnych zarówno polskiej jak i światowej TV. 

Ofiarą przemocy padają ludzie niezależnie od środowiska czy kultury, 
a statystyki i dane policyjne całego świata odnotowują nienotowane dotych-
czas nasilenie częstotliwości, gwałtowności i form występowania przemocy 
bo gdy sztubackie wybryki przeradzają się w brutalną przemoc, która nie-
jednokrotnie staje się normą stosunków grupowych, kończy się lojalność 
w stosunku do kolegów i zaczynamy zastanawiać się: czy i kiedy popełnili-
śmy błąd?2. 

Analiza pojęcia przemocy wymusza potrzebę opisania jej istoty, bowiem 
większość ludzi nie dysponuje wiedzą w tym zakresie, a tym bardziej w ob-
szarze jej zróżnicowanych aspektów, rodzajów czy następstw, chociaż 
w wielu sytuacjach przemoc w stosunku do drugiego człowieka jest aż na-
zbyt oczywista. 

Nie dziwi zatem wzrastająca nieustannie i powtarzająca się ilość pytań: 
– Jakie są przyczyny zjawiska przemocy? 
– Czy i po czym możemy rozpoznać ofiarę przemocy? 
– Jakie są następstwa długotrwale doświadczanej przemocy? 
– Jak pomagać ofiarom przemocy? 
– A nade wszystko – jak jej przeciwdziałać? 
 

                                                   
1 D. Sasal, Niebieska Linia. Warszawa, PARPA 1998, s. 8. 
2 M. Sajkowska, Medialna widoczność problemu krzywdzenia dzieci, „Niebieska Linia” nr 6, 2005 s. 18–22. 
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Czym jest przemoc ? 

Historia przemocy jest równie długa jak historia całej naszej cywilizacji. 
Od niepamiętnych czasów ludzie różnie traktują innych ludzi – krzyczą na 
nich, biją, poniżają prześladują, gwałcą, wykpiwają chociaż na szczęście 
również darzą innych przyjaźnią, miłością i wzajemnym zaufaniem. 

Od niepamiętnych również czasów próbują również opisać, zrozumieć czy 
też ograniczyć rozmiary przemocy i w związku z tym spoglądają na zjawi-
sko przemocy z różnych punktów widzenia3.  

Przemoc rozumiana jest jako działanie, które niezależnie od stosowanej 
formy ma zawsze charakter intencjonalny jest naruszaniem praw i dóbr oso-
bistych jednostki. Przemocą jest takie działanie dokonywane przez sprawcę 
które wykorzystuje istniejącą lub stworzoną przez okoliczności przewagę sił 
lub władzy, powoduje u ofiary szkody lub cierpienie godzące w jego prawa 
i dobra osobiste, szczególnie w jego życiu lub zdrowiu – fizycznym lub psy-
chicznym4. 

Gelles i Straus definiują „przemoc”, jako akt przeprowadzony z intencją / 
lub percypowany jako intencjonalny / zadania cierpienia innej osobie5. 

Przemoc może być rozpaczliwym zagłuszaniem poczucia niemocy spraw-
cy, zawsze jednak wiążącej się z wyrządzeniem szkody i cechującej się po-
wtarzalnością. Człowiek nie jest bezradny wobec sił, które czynią go spraw-
cą przemocy, przy czym należy wyraźnie zaznaczyć, iż za przemoc zawsze 
odpowiedzialny jest sprawca bez względu na to, co zrobiła ofiara. 

Wielu badaczy wykazało zależność pomiędzy dorastaniem w rodzinie, 
w której metodami wychowawczymi była przemoc, a późniejszym związ-
kiem w wieku dojrzałym, opartym na przemocy i roli ofiary, bądź sprawcy6.  

Dla stosujących przemoc, znaczące są zatem doświadczenia nabyte 
w dzieciństwie, gdy rodzice „pokazują” jak sprawować funkcję rodzica.  

Rodzina stanowi obszar, w którym przekazywane są nie tylko normy 
i wartości, ale także rozwijają się agresywne zachowania, zezwalające na 
stosowanie przemocy wobec swoich członków. Badacze problemu wskazu-
ją, że proporcja jednostek agresywnych jest istotnie wyższa w porównaniu 
z dziećmi, które nie doznawały przemocy. Stąd też pogląd, że ofiary prze-
mocy często stają się jej sprawcami, jest nadal akceptowany i uznawany 
jako istotny czynnik powstawania przemocy w rodzinie i poza nią7.  

Dzieci będące świadkami przemocy np. w rodzinie, bardzo szybko uczą 
się występować zarówno w roli sprawcy lub ofiary. Dość powszechne są 
                                                   

3 J. Mellibruda, Czym jest przemoc?, „Świat Problemów” 1996, nr 5, s. 4–10. 
4 J. Mellibruda, [w:] (red.) Strelau J., Psychologia. Psychopatologia zjawisk społecznych. Gdańsk 2000, 

GWP, s. 237. 
5 R. J. Gelles, M. Straus, Determinants of violence in the family: toward a theoretical Integration. 

[W:] W. Burr, R. Hill, I. Nye, J. Reiss (red.) Contemporary Theories about the Family, Free Press, New York 
1979, s. 15–25. 

6 A. Bandura, R. H. Walters, Social Learning and Personaliyt Development. New York 1963, Rinehard 
&Winston, s. 25. 

7 J. Mellibruda, Niebieska linia, „Świat Problemów” 1998, nr 11, s. 6, 1998. 
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bowiem praktyki wychowawcze, które choć nie muszą wcale być tak brutal-
ne, zawierają elementy zbliżone do przemocy. Nawet jeśli nie odpowiadają 
dokładnie przytoczonej wyżej definicji, to zawsze występuje naruszanie 
granic, spowodowanie cierpienia, bólu, będących następstwem przewagi sił 
sprawcy. 

Niejednokrotnie już we wczesnym okresie życia dziecko ma jakieś do-
świadczenia bycia sprawcą. Co prawda nie może wówczas wyrządzić 
krzywdy np. ojcu za przykrości, które mu sprawił, ale może odreagować 
negatywne emocje na swoim misiu, kotku, młodszej siostrze lub słabszym 
rówieśniku w przedszkolu czy szkole. 

Dzieci również potrafią być bezlitosne dla siebie wzajemnie. Wystarczy 
popatrzeć, co się dzieje na podwórku czy w przedszkolu, w których wyraźne 
są podziały na tych, którzy dokuczają, przyczyniając się do bolesnych do-
świadczeń swoich kolegów pełniących rolę ich ofiary. Tak więc również 
droga do roli sprawcy przemocy jest torowana stosukowo wcześnie. 

Stosunkowo również wcześnie zaczynają pojawiać się doświadczenia two-
rzące pewne wzory funkcjonowania w sytuacjach, które mogą grozić prze-
mocą, czyli takie, które zwiększają prawdopodobieństwo zarówno tego, że 
niektóre osoby będą bardziej skłonne do aktów przemocy oraz tego, że inne 
jednostki przy niefortunnym zbiegu okoliczności życiowych będą się słabiej 
bronić. Te wzory spotykania się z przemocą w późniejszym okresie przybie-
rają bardzo wyraźne formy: jej ofiary są poważnie uszkadzane fizycznie 
i psychicznie, a życie ich zostaje głęboko naznaczone występowaniem 
głównie w takiej roli. Podobnie dzieje się przy wchodzeniu w rolę sprawcy8. 

Trzeba oczywiście pamiętać - i to jest niesłychanie ważne - że między ty-
mi rolami istnieją znaczące powiązania. Najważniejsze i najbardziej drama-
tyczne są te, w których sprawcy przemocy wcześniej sami byli ofiarami 
przemocy. Przemoc jest „podawana” dalej przez skrzywdzonych. Z utrwa-
loną krzywdą osobistą jest związana wewnętrzna tendencja do utożsamiania 
się z agresorem, która doprowadza do tego, że krzywdzi się innych9. 

Wszystkie wydarzenia życiowe, doświadczenia, które poruszały emocje, 
były tak emocjonalnie ważne, że już na zawsze pozostawiają w dziecku 
określone wartości i normy postępowania, wyuczone sposoby zachowania 
oraz określone typy reakcji uczuciowych w konkretnych sytuacjach spo-
łecznych. 

Wyniesione z dzieciństwa doświadczenia stanowią wewnętrzną matrycę 
do budowy wiedzy o świecie zewnętrznym, która wyznacza rodzaj, formę 
relacji, układów oraz reakcji emocjonalnych na konkretne sytuacje i oko-
liczności /rys.1, str. 122/. 

                                                   
8 K. Socha-Kołodziej, Przemoc wobec dzieci jako zjawisko społeczne i problem wychowawczy. Częstocho-

wa 2002, Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka, s. 36. 
9 J. Mellibruda, Czym jest przemoc?, „Świat Problemów” 1996, nr 5, s. 4–10. 
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Matryca uaktywnia się w sytuacji, która swymi elementami składowymi 
przywołuje w pamięci sytuacje będące doświadczeniem własnej i niejedno-
krotnie traumatycznej przeszłości. 

Przemoc można rozpatrywać z wielu perspektyw: 
– prawnej; 
– moralnej; 
– społecznej; 
– psychologicznej. 

W perspektywie prawnej przemoc jest przestępstwem, w stosunku do któ-
rego stosuje się 207 artykuł Kodeksu Karnego przewidujący karę pozbawie-
nia wolności za fizyczne lub psychiczne znęcanie się od 6 miesięcy do 5 lat.  

Z perspektywy moralnej dokonywanie przemocy jest krzywdzeniem słab-
szego i jest jednoznaczne ze złem moralnym. Sprawca powinien podlegać 
sankcjom własnego sumienia i potępienia ze strony innych osób. 

Moralna ocena przemocy powinna powstrzymywać sprawcę od działania, 
a świadków motywować do pomocy. 

Społeczna perspektywa przemocy związana jest z panującymi w danym 
środowisku obyczajami i normami społecznymi, które mogą przemoc 
usprawiedliwiać lub jej sprzyjać. Mogą również organizować się grupy spo-
łeczne broniące lokalnej społeczności przed sprawcami przemocy, wywiera-
jąc w ten sposób wpływ na stan spraw publicznych. 

Kolejna, psychologiczna perspektywa przemocy zwraca uwagę na cierpie-
nie, bezradność ofiary, siłę i bezwzględność sprawcy, mechanizmy przemo-
cy, a także wieloaspektowe następstwa działań sprawcy jako nieodłączny 
element doznawanej krzywdy10. 

Przemoc, którą sprawca zniewala swoje ofiary może występować w for-
mie: 
– fizycznej; 
– psychicznej; 
– seksualnej. 

Każda z tych form przemocy może być: aktywna lub pasywna. Może wy-
stępować w różnym stopniu nasilenia11, jednak dokładne rozmiary przemocy 
w Polsce są trudne do oszacowania, bowiem zgodnie z danymi statystycz-
nymi organów ścigania do sądu zgłaszanych jest zaledwie kilkanaście tysię-
cy wobec ponad miliona rejestrowanych aktów przemocy domowej12. 

Należy jednak pamiętać, iż niezależnie od podjętych wysiłków, nigdy nie 
dowiemy się prawdy o rzeczywistych danych, nie odpowiemy dokładnie na 
pytanie o liczbę dzieci doświadczających przemocy tj. wykorzystywanych 
seksualnie, bitych, krzywdzonych emocjonalnie czy zaniedbywanych.  

W zależności od źródła informacji otrzymamy mniej lub bardziej zbliżony 
do rzeczywistości jedynie szacunek skali problemu. 

                                                   
10 A. Piekarska, Przemoc, kary cielesne i krzywdzenie dzieci, „Polityka Społeczna” 2004, nr 9, s. 59–62. 
11 M. Browne, M. Herbert, Zapobieganie przemocy domowej. Warszawa, PARPA 1998, s. 16. 
12 I. Pospiszyl , Przemoc w rodzinie. Warszawa, WSiP, s. 17 i nn., 1994. 
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W badaniach rodzin amerykańskich, oszacowano liczbę osób, które za-
chowywały się gwałtownie, prowadząc do przemocy i zgodnie z którą jedno 
na 10 amerykańskich dzieci w wieku 3-17 roku życia doznawała poważnej 
w skutkach przemocy fizycznej. Dane dotyczące 21 krajów wskazują, że co 
najmniej 7% kobiet i 3% mężczyzn przyznaje się do seksualnego wykorzy-
stania ich w okresie dzieciństwa przy czym, kobiety są 1,5 do 3 razy bar-
dziej narażone na, tę formę przemocy. Przemoc fizyczna odnotowywana jest 
również w połowie przypadków w stosunku do dzieci zgłaszanych do pla-
cówek opieki nad nimi w USA, a przemoc seksualna powtarza się w więk-
szości przypadków, w których sprawca zostaje ze swoją rodziną13.  

Psychologiczne odczuwanie przemocy jest bardzo szerokie. Ofiary prze-
mocy doświadczają uczucia lęku, cierpienia, bezsilności i przygnębienia. 
Rozciągnięty w czasie stres i stałe poczucie zagrożenia związane z różno-
rodnymi formami przemocy, mają nieuchronny związek z występowaniem 
następstw o charakterze następstw bezpośrednich oraz następstw odległych 
w czasie. 

Następstwa przemocy mogą zaburzać funkcjonowanie dziecka we wszyst-
kich dziedzinach życia, a także mogą wiązać się z następującymi sferami 
dziecka:  
– somatyczną; 
– poznawczą; 
– emocjonalną; 
– behawioralną lub 
– seksualną. 

Należy wyraźnie podkreślić, że żadna forma przemocy w stosunku do 
dziecka nie może pozostać obojętna dla jego rozwoju osobowości i zawsze 
wywiera silny wpływ na poszczególne struktury osobowościowe, przy czym 
obszar skutków przemocy uzależniony jest od siły i czasu negatywnego 
wpływu. 

Ponadto, oprócz typowych reakcji dziecka na przemoc, niezależnie od 
wieku (uogólniony lęk, zaburzenia snu zachowania regresywne, drażliwość, 
niepokój) możemy obserwować reakcje charakterystyczne dla poszczegól-
nych grup wiekowych14. 

 
 
 
 
 
 

                                                   
13 J. Hausermann, P. Vizard, Violensce Against Women a Crime Against Humanisty, „Entre Nous. The Eu-

ropan Family Planing Magazine”. WHO, nr 30–31/95, s. 6. 
14 N. F. William, Bezpośrednie konsekwencje wykorzystywania seksualnego dzieci, „Dziecko Krzywdzone” 

2002, nr 1, s. 29–37. 
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WEWNĘTRZNA MATRYCA DOŚWIADCZEŃ OSOBISTYCH 
 
 
 
 
 
 
 

AKTUALIZACJA I UAKTYWNIENIE 
REAKCJI NA PODOBNE I ZNANE Z WŁASNEGO 

DOŚWIADCZENIA ZACHOWANIA 
REKONSTRUOWANIE W MYŚLACH 

MINIONYCH ZDARZEŃ 

Rys. 1 

PORTRET PSYCHOLOGICZNY DZIECKA 
DOŚWIADCZAJĄCEGO PRZEMOCY 

PRZEMOC FIZYCZNA 

1. SFERA SOMATYCZNA 
NASTĘPSTWA 

bezpośrednie odległe w czasie 
– widoczne obrażenia cielesne, 
siniaki, cięcia, zadrapania, ślady 
przypalania papierosów, ślady du-
szenia, krwawe podbiegnięcia, otar-
cia naskórka; 
– niewidoczne, ranione w miej-
scach zakrytych ubraniem; 
– dolegliwości bólowe; 
– urazy somatyczne; 
– oparzenia. 

– trwałe blizny po urazach; 
– trwałe zniekształcenia części 
ciała; 
– schorzenia narządów wewnętrz-
nych; 
– choroby związane ze stresem; 
– zaburzenia snu. 
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2. SFERA POZNAWCZA 
bezpośrednie odległe w czasie 

– trudności z koncentracja uwagi; 
– problemy z zapamiętywaniem 
i odtwarzaniem materiału; 
– brak poczucia realności, tenden-
cja do ucieczki od realnej rzeczywi-
stości w świat fikcji; 
– postawa wzmożonej czujności. 

– zanik zainteresowania szkołą ; 
– budowanie negatywnego obrazu 
siebie; 
– koszmary nocne; 
– brak zainteresowania własną 
przyszłością. 

  
3. SEFRA EMOCJONALNA 

bezpośrednie odległe w czasie 
– lęk przed doznaniem krzywdy; 
– wzmożona drażliwość; 
– nieufność; 
– utrata radości życia; 
– emocjonalna labilność. 

– ogólny niepokój; 
– apatia; 
– brak poczucia humoru; 
– blokada akceptacji siebie same-
go, niska samoocena. 

  
4. SFERA BEHAWIORALNA 

bezpośrednie odległe w czasie 
– moczenie nocne; 
– odmowa wykonywania obo-
wiązków; 
– pobudzenie lub spadek energii; 
– wzrost agresywności; 
– niechęć powrotu do domu; 
– niewyjaśnione absencje w szko-
le; 
– odmowa udziału w zajęciach
w-f. 

– pragnienie zemsty, odwetu; 
– utrata zainteresowania zajęciami 
rówieśników; 
– zaburzenia apetytu i snu; 
– zachowania przestępcze; 
– tendencja do obwiniania innych 
za negatywne wydarzenia; 
– postawa zależności-tendencja do 
pozostawania dzieckiem. 

PRZEMOC PSYCHICZNA 

1. SFERA SOMATYCZNA 
NASTĘPSTWA 

bezpośrednie odległe w czasie 
– bóle głowy; 
– zaburzenia snu; 
– brak apetytu lub jego nadmiar; 
– moczenie nocne. 

– zaburzenia gastryczne; 
– choroby psychosomatyczne; 
– zaburzenia menstruacyjne; 
– bezsenność. 
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2. SFERA POZNAWCZA 
bezpośrednie odległe w czasie 

– zniekształcone widzenie partne-
ra; 
– uczucie zamrożonych uczuć; 
– niezdolność do wyrażania siebie 
w mowie i piśmie; 
– spowolniony proces myślenia; 
– zaburzenia mowy. 

– dłuższe zaniki pamięci; 
– zanik obiektywizmu w ocenie 
własnego funkcjonowania; 
– koszmary senne; 
– opóźnienie rozwoju emocjonal-
no-intelektualnego. 

  
3. SEFRA EMOCJONALNA 

bezpośrednie odległe w czasie 
– niskie poczucie własnej warto-
ści; 
– poczucie krzywdy; 
– poczucie winy; 
– ogólny niepokój; 
– narastająca izolacja społeczna. 

– niska samoocena; 
– drażliwość; 
– nerwica, fobie; 
– depresja; 
– drażliwość; 
– proces wiktymizacji (zmiana 
poczucia własnej tożsamości). 

  
4. SFERA BEHAWIORALNA 

bezpośrednie odległe w czasie 
– podporządkowywanie się; 
– izolacja społeczna; 
– lęki, fobie; 
– samookaleczenie; 
– nadmierne pobudzenie ruchowe; 
– nadmierna czujność. 

– wagary; 
– bierne sposoby radzenia sobie 
w sytuacjach trudnych; 
– zaburzona relacje z otoczeniem; 
– buntownicze zachowania w oto-
czeniu; 
– przystosowanie się do roli ofia-
ry; 
– zaprzestanie własnej obrony. 

PRZEMOC SEKSUALNA 

1. SFERA SOMATYCZNA 
NASTĘPSTWA 

bezpośrednie odległe w czasie 
– urazy narządów seksualnych; 
– bolesne obrażenia; 
– zakażenia bakteryjne i choroby 
weneryczne. 

– ciąża; 
– niepłodność; 
– utrata płodności; 
– nietrzymanie moczu lub kału, 
obstrukcje. 
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2. SFERA POZNAWCZA 
bezpośrednie odległe w czasie 

– problemy w nauce szkolnej: 
nadpobudliwość psychoruchowa, 
problemy z nauką, trudności z za-
pamiętywaniem szkolnych treści, 
spowolniony proces myślenia, zanik 
obiektywizmu w ocenie swojego 
postępowania. 

– wagarowanie; 
– nadużywanie alkoholu; 
– lęki, zespoły depresyjne; 
– zaburzenia osobowości; 
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5. SFERA SEKSUALNA 
bezpośrednie odległe w czasie 

– erotyzacja zachowań; 
– nadmierne pobudzenie. 

– brak satysfakcji z życia seksual-
nego; 
– niepowodzenia seksualne; 
– trudności w nawiązywaniu kon-
taktów z płcią przeciwną, prostytu-
cja i gwałty; 
– zaburzenia pożądania u kobiet 
i mężczyzn; 
– negatywne postawy wobec part-
nera i seksu; 
– impotencja, sadyzm, tendencje 
orgiastyczne; 
– pedofilia, transwestytyzm. 

Przemoc seksualna jest szczególnie brutalną formą przemocy bowiem 
obejmuje wszelkie zachowania seksualne wobec dziecka, dokonywane przez 
osobę zupełnie obcą lub osobę, z którą dziecko pozostaje w bliskim związku 
emocjonalnym (stosunki kazirodcze), który dom rodzinny zamiast środowi-
ska miłości, ciepła i opieki zamienia w miejsce cierpienia, zagrożenia, roz-
paczy, poniżenia, lęku. W Polsce przez wiele lat przemoc seksualna wobec 
dzieci była tematem, o którym się nie mówiło. Od kilku lat problem ten stał 
się przedmiotem zainteresowania mediów, organizacji pozarządowych, 
które podjęły działania związane z profilaktyką, edukacją i ofertą pomocy 
dzieciom wykorzystywanym seksualnie15. Kampania „Zły dotyk” stanowi 
szansę na zmianę społeczeństwa polskiego do problemu wykorzystywania 
seksualnego dzieci. 

Co robić z przemocą? 

Poszukiwanie skutecznych form pomocy ofiarom przemocy i powstrzy-
mywanie sprawców od ataków na nie stanowi rozległą dziedzinę obejmującą 
profilaktykę przemocy, interwencję, działania opiekuńczo-wspierające ofia-
ry, postępowanie terapeutyczne a także prawno administracyjne zarówno 
w stosunku do ofiar jak i ich oprawców. 

Co powinniśmy zrobić, żeby rozwijać profilaktykę, żeby zmienić stan 
świadomość społecznej, poziom edukacji i to w taki sposób, żeby można 
było zapobiegać zanim jeszcze przemoc się pojawi? 

Czy potrafimy udzielić wsparcia tym, którzy stali się ofiarami? 
Co będziemy robić, by powstrzymać sprawców i zmienić sposób ich po-

stępowania, by nie dokonywali dalszych aktów przemocy? 

                                                   
15 P. Kubicki, Zły dotyk – kampania społeczna,  „Dziecko Krzywdzone” 2002,  nr 1, s. 127–133. 
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Jak poszukiwać skutecznych form przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
skoro generalnie powinna być skutecznie chroniona przed ingerencją z ze-
wnątrz? 

Są to wyzwania, które stają przed nami i do podejmowania których winni-
śmy być przygotowani i za które jako społeczeństwo jesteśmy odpowie-
dzialni. 

By zapobiegać, niezbędne są nie tylko działania wspierające i chroniące 
osoby krzywdzone, ale również zmiana tkwiących w polskiej mentalności 
schematów, sprzyjających społecznej niesprawiedliwości i umożliwiających 
stosowanie przemocy wobec słabszych. 

Niezbędna jest systematyczna i profesjonalna pomoc psychologiczna, 
szczególnie wtedy, kiedy do bolesnych i raniących osobowość doświadczeń 
dochodzi w dzieciństwie, bądź wtedy, gdy przemoc która spotyka jednostkę 
w życiu dorosłym, poprzedzona była cierpieniem w młodszym wieku. 

Człowiek wychowuje się pod wpływem środowiska, w jakim przebywa. 
Niezaprzeczalnie więc zarówno rodzina jak i szkoła stanowią szczególnie 
ważne miejsce, w którym można rozpoznać przemoc, a jednocześnie podjąć 
działania pomocy w stosunku do dziecku doświadczającego przemocy16. 

Zamiast podsumowania 

Kochaj mnie, żebym umiał kochać 
Szanuj mnie, żebym szanował innych 

Wybaczaj, żebym umiał wybaczać 
Słuchaj, żebym umiał słuchać 

Nie bij, żebym nie bił 
Nie poniżaj, żebym nie poniżał 

Rozmawiaj ze mną, żebym 
umiał rozmawiać 
Nie wyśmiewaj 

Nie obrażaj 
Nie lekceważ 

KOCHAJ MNIE, ŻEBYM UMIAŁ KOCHAĆ 
Uczę się życia bowiem od Ciebie, od Was 

(plakat kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”) 
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16 J. Jundził, Dziecko - ofiara przemocy. Warszawa 1993, WSiP , s. 82. 
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